Quid autem iam de sumptuum, & infinita pecuniarum vi in hanc obsidionem ab vtraque parte collata dicam? Certè ea tanta est, vt vel supputationem, nedum fidem hominum effugiat. Itaque Hispani cum tantæ molis fuisse deprehenderint, Ostendam sibi subiectam facere, ne ea priuarentur iterum, reparandis ædificiis munitionibus reficiendis, omnem adhibuerunt operam, obæratís non solum, sed & facinorosis quibuslibet, commeatum, & gratiam sufficientibus priuilegiis firmatam, vt & ædificiis ciuitatem auerent, & inhabitarent offerentes. Præsertim cum ab ingenti defossorum passim magna copia cadauerum fetore, lues excitata pestifera, operarios corripere, & subitanea suffocatos morte extinguere deprehenderetur.

Anni
christi

1592

Anni
mundi

5679

1605

5692

Anni
Christi.

1592

Anni
mundi.

5679

Hic exitus fuit tam celebris atque inter multas maxime diurnæ, & memorabilis obsidionis. Quæ per annos tres & menses fere totidem continuata plus damni, & detrimenti attulit Alberto Archiduci, quam confederatis Hollandiæ Ordinibus. Præsertim Slusa amissa, cuius iactura, quantò Hispanis luctuosa, tantò ordinibus exoptata accidit, qui alioquin vniuersa iam Flandria exclusi fuissent, quæ comitatus tota Europa ditissimus & florentissimus habetur, ciuitates munitas 27. non munitas 20. pagos vero 1174. continens, quorum aliqui ciuitatibus quibusdam haudquaquam cedunt.

Initium porrò obsidionis huius toto hæctenus orbe celebratæ, & decantatæ, his verbis consignatum fuit:

ostenDe nobIs paCeM. 1601.

exitus verò his: ostenDaM InItIa paCIIs. 1604. Quorum verborum literæ maiusculæ sunt numerales, & annum initij & finis significant.

Placet etiam hîc subiicere versus, qui mihi Lutetia ab amico missi fuerunt, & Iosepho Scaligero, litteratorum ætatis nostræ Principi tribuuntur.

Area parua Ducum totus quam respicit Orbis,

Altior vna malis, & quam damnare ruina

Nunc quoque fuit timent, alieno in luto repto.

Tertius annus abis, toties mutauimus hostem.

Sanit hyems pelago, morbisque furentibus astat.

Et minimum est quod fecit Iber crudelior armis

In nos orta lues. Nullum est sine funere funus.

Nec perimit mors vna semel. Fortuna quid heres?

Qua mercede tenes mixtos in sanguine Manes?

Quis moriens tumulos hos occupet hoste perempto,

Quæritur, & sterili tantùm de puluere pugna est.

De hac obsidione qui volet historiam integram cognoscere, legat librum excusum Lutetia apud Adrianum Beyz lingua Gallica, anno 1604. & alium ibidem etiam excusum apud Oluarium de Varennes. Petri Matthæi narrat. 3. lib. 7. inuent. Generale Hist. Francia 10. 4. Jans. li. 28. & Gotardum Arthus li. 1. 10. 6.

Nocte illa quæ 29. Septembris sequebatur, iridem in cælo Strigonienses viderunt, sanguineo colore admodum formidabilem, quæ cum versus Cockeram primùm constitisset, supra Strigonium postea, & tandem supra S. Thomæ Montem ascendens, euauit. Gotardus & Arthus lib. 1. tom. 6.

Initio Octobris noua, & nunquam antè visa stella fulgere cœpit quam multi initio Venerem putârunt, sed motu eius & loco accuratius notato, è Cometarum genere esse deprehenderunt, etsi caudam non trahat. Cometarum enim Ptolomæus, nouem Plinius etiam vndecim species recenset. Quòd verò Veneris stella non fuerit, inde Astronomi euicerunt, quòd ea tum non sub sagittario, sed principio Libræ inceserit, & circa matutinum tantùm, non vespertinum quoque crepusculum potuerit conspici. Quin etiam circa decimum & vndecimum Ianuarij diem, horam circiter antemeridianam septimam, intermedia inter ortum, & meridiem plaga, iuxta ipsam Veneris stellam, Cometes hic visus est, adeo vt optimè à se inuicem potuerint discerni, & dignosci. Quum primùm apparere cœpit, constitutus fuit in 17. gradu Sagittarij, vno gradu & 30. scrupulis ab Ecliptica distans, Ioue 19. Saturno 11. Marte verò 22. gradum eiusdem signi tenentibus, paulatim progressus, Calendis Nouembris ad 17. prædicti Signi gradum peruenit,

1605

5692

vbi aliquantisper constitit, vel, vt illi loquuntur, stationarius factus est. Quid designarit, diuinatione non opus est. Sunt enim ante pedes quæ euenerunt. Certè hic vt & sequens annus multis summis Principibus fatalis fuit. *Jans. lib. 28. & Gotardus Arthus li. 1. to. 6.*

10. Octobris Bassa Vetzier Strigonij expugnationem summo studio promaturus, sexies incurSIONEM facere tentauit, non siue ingenti suorum clade, comite Mansfeldio imprimis quàm fortissimè ipsis ex Castello cum suis repugnante. Cum igitur frustra tentari omnia videret, sub noctem ad castra suos, derelictis munitionibus Castello proximis, reduxit. Postero diè versus Ratziorum oppidulum excurrrens velitarum cum Heiduccis pugnam instituit, sed nostri cum tormenta maiora Budam iam ex castris delata esse cognoscerent, facta frequenti disPlosione, lætitiæ signa plurima dederunt, instare iam obsidionis solutionem certò sibi persuadentes. Quemadmodum etiam illa 13. postmodum Octobris die facta est, Ianicis mortem Vetzieri minantibus, si moram ibi neceretur diutius. Insecutus est decedentes, Georgius Bassa, apprehensosq; non paucos fudit, cumq; ad castra ipsorum peruenisset, ingentem ibi globorum vim, cum aliquot tormentis, quæ Budam traducere omnia, festinantes nimium non potuerant, nostri inuenerunt. *Gotardus Arthus li. 1. to. 6.*

31. Decembris, quæ vltimus anni huius 1604. dies fuit, idola seu imagines Solis duæ non procul à vero Sole intra octauam, & nonam horam visæ sunt, quæ Paelia vulgò vocantur. Quamuis autè impressiones hæ naturales suas causas habeant, de quibus Physici, & Astronomi disputare solent. Tamen experientia testatur signa ista non esse *accidens*, sed prænuntia ingentium pœnarum, & calamitatum. Paelia autem semper aliquid singulare diuinitus portendunt. Nunquam enim ferè plures visi sunt soles, nisi noua essent fœdera confuta, aut structæ, adornatæque conspirationes, vel ad rapienda imperia, vel ad eos qui præsiderent, de fastigio deiiciendos, aut omnino, nisi aliqui noui quidpiam, vnde religioni periculum metuendum esset, molirentur. *Gotardus Arthus li. 2. to. 6.*

1605. 17. Ianuarij Lutetiæ Parisiorum natæ sunt octimestres gemellæ, quæ amplexu mutuo sese complectentes, pectore & ventre ad umbilicum vsque vnitæ erant, reliquasque partes optimè conformatas habebat, vnicuique suum erat caput, sua brachia, sui pedes, in quos ex vteri latebris prodierant. In dissectis repertum est cor, & iecur vnum, vtrumque tamen per amplum, ita vt duo parua æquarent. Cor enim quadrigeminis sinibus, totidem auriculis, & octo vasis constabat, ac si natura geminum cor formare voluisset. Iecur parte superna continuum apparebat, inferna in quatuor lobos dissectum, inter quos duæ venæ umbilicales inferebantur. Cæteræ partes naturales binæ erant, omnes tamè membrana vtrique ventri comuni, per medium distinctæ, comuni quoque diaphragmate à vitalibus separatæ. Sed hoc diligenter notandum veniebat, quòd quemadmodum gemellæ istæ eadem secundina includebantur, ita vnicus adfuerit umbilicus, qui vasa cuiusque propria continebat. In quibus hoc erat discriminis quòd fœmella altera duabus arteriis umbilicalibus prædita, prima sese obtulit, & egressa est cū mēbrorū palpitatione, vitæ adhuc superstitis indicè: altera verò, quæ mortua in lucē prodiit, vnicā arteriā umbilicalē habuit. Dissectio publicè facta est in Lyceo Aesclepiadeo, magna medicorū frequentia. Inter quos variæ subortæ sūt quæst. quas curiosus

Anni christi.

1592

Anni mundi.

5679

1605

5692

Anni
Christi.

1592

Anni
mundi.

5679

lector videbit *lt. 2.to.6. Gotardi Arithus.*

Initio Februarij, in Brunsvicensi Ducatu ad Vallem, qui vno plus minus milliari Quedlimburgo distans pagus est, accidit, vt pauperis cuiusdam rustici filia cogente frigore, in syluam proximam ligna allatum iret. Erat hæc duabus sportis instructa, altera maiori, quam capiti imponeret, altera verò minori quam à brachio suspenderet. vtraque autem impleta, cum domum repeteret, obuium sibi virum quendam cernit, mediocris staturæ, candido indutum habitu. Is ad puellam accedens, ecquid portaret sportis rogar? Quæ pudore suffusa, lignorum sese frustula quædam, pro calefaciendo hypocausto, cibisque domi coquendis collegisse dicit. At ille abiice, inquit, quod habes lignorum, meque sequere, aliud quod colligas, domumque afferas, tibi tuisque maiori, quam ligna hæc, emolumento futurum, monstrauero. Renuit puella, ligna vt sibi retinere liceat obsecrans. Apprehensam igitur manu & mirum in modum renitentem vir ille secum abducit, collemque non magnum quidem, sed multa moneta argentea fecundum ei monstrat. Exhibebat moneta hæc imaginem quasi Beatæ virginis, cum scriptura admodum vetusta, eratque non vnusmodi, sed alia aliam forma & magnitudine superans. Puella igitur tantam pecuniæ vim ex terra quasi ebullientem, & prorumpentem videns, stupefacta admodum, in lacrymas resoluitur, & quò se vertat nescit, metu nempe percussa maximo. vir ille vt lacrymari puellam videt, apprehensam sportam manualemente argento complet, domumque vt afferat, admonet. Hæc quid rei hoc sit, & vnde locus iste argentum iam habeat, quod ipsa nunquam ibi viderat, ignorans, sportam accipit. Iussa autem maiorem etiam illam argento complere, recusat, lignorum aliquid etiam quo cibum coqueret, domum ferendum esse asserens, cum præsertim infantes, quibus parentes sui abundarent, frigus tolerare non possent. Dimittitur igitur à viro illo, qui respicienti postmodum nusquam apparuit. Vt venit autem domum puella, rumor inde per vniuersum pagum diffunditur. Accurrunt Rustici ligonibus, aliisque instrumentis armati, thesaurumque illum per totam syluam sollicitè inquirunt, sed frustra, ne vestigio quidem eius vllibi apparente. Historiæ huius veritas vel inde constat, quòd Primarij quidam viri nummos aliquot argenteos, quos ob insignem eorum vetustatem à Rustico illo coemerant, conspiciendos, Magdeburgi, & alibi passim exhibuerunt. *Gotardus Arithus epistola dedicatoria libri 3.*

tomo sexto.

* * *

1605

5691

LE O huius nominis 11. Alexander Medices antè vocatus, Patria Florentinus, Colini Magni Ducis Etrurię Confobrinus, ex Cardinale SS. Ioannis & Pauli (quem titulum virtutibus eius debitū Gregorius 13. ei contulerat) Clementi 8. in Pótificatu subrogatus est 2. Aprilis anni Christi 1605. Ante Pótificatū Archiepiscopatu etiā Floretino fungens, à Clemente 8. ad Henricū 4. Gallię, & Navarra Regem anathemate iam ab eodem Pótifice expiatum, Legatus de latere missus est. vbi per annos 2. moratus, legatione bene gesta, & pace tandem inter Potentissimos Gallię, & Hispanię Reges constabilita, Ferrariam, vbi Clemens agebat, profectus, magno Pontificis, & Cardinalium præsentium applausu exceptus est. Quando verò ad gubernacula Ecclesię admotus est, tantam statim omnium ordinum spem de se concitavit, quantam insperata & nimis accelerata mors consternationem omnibus attulit. Nam cum ad S. Ioannem Lateranensem possessionis capiendę causa, de more, celeberrimo comitatu se contulisset, è maximis sudoribus subitò refrigeratus, in morbum grauissimum incidit, ex quo 27. Aprilis eiusdem ann. postquam 25. dies Ecclesię præfuisset, in humanis esse desit. *Seuerinus Binius 10. 4. Conciliorum.*

Patre Octauiano, ex illustrissima Mediceorum familia, natus est 5. Iunij anni 1536. Leonique 10. & Clementi 7. Pontificibus Max. consanguinitatis vinculo quamproximè coniunctus fuit.

Eo igitur mortuo, elatum est funus in Pontificis Sixti Sacellum, cumque per noctem ibi asseruatum esset, postero die, comitante multa Cardinalium aliorumque Procerum frequentia, ad ædem Diui Petri deportatum est, vbi factò exequiarum initio, accedendi, oscula pedibus imprimendi copia singulis per deuotionem id expetentibus data est.

Vacauit sedes post obitum Leonis 11. diebus 20. Cæterum quali pompa ad Templum S. Ioannis Lateranensis post creationem, atque coronationem delatus fuerit videre lector poterit. *li. 2. 10. 6. Gotardi Arithus.*

H V M A N A.

1605. 8. Aprilis hora 2. noctis Regina Hispanię filium peperit. Ob cuius natalem lætitia & exultatio publica Romę fuit 25. die eiusdem mensis, & plusquam 2. millia aureorum sparsa in populum.

13. Aprilis Magnus Moscouię Dux Ferdrouitsius à Demetrio Iuanouitsio, qui se Basilidis Moscouię Ducis filiū esse dicebat, superatus, vt turpitudinem, ne in triumpho quasi publicè circumduceretur, euitaret, mortem veneno sibi attulit. Horam enim circiter 4. pomeridianam, cum bene prorsus esset, subitanea morte extinctus periit. Ita vt nemo medicorum tam citò properare ad eum potuerit, qui eum spirantem adhuc inueniret.

Ipso igitur ita defuncto, cognati & familiares eius omnes proceres, populūque reliquum conuocârunt, qui filio eius Fendero Boroslouitsio iuramentum præstarent, ita vt ipse cum matre, defuncti Ducis vidua, imperio postmodum præffet. Qui statim etiam ad ciuitates, arciumque præfectos legatione facta, iuramentum fidelitatis sibi præstari petierunt.

Anni
Christi.

DECIMUM SEPTIMUM
SÆCULUM.

1605

a LEO 11. Florentinus.
dies 24.

1605

Vacat dies 20.

Patriarcha

Constantinopoli.

Principibus

Achmete 1. Turcarum Imperatore, anno 1603.

Persarum,

Rodolpho 2. occidentis, siue Romanorum Imperatore.

Henrico 4. Franciæ, & Navarra Rege.

Philippo 3. Hispaniæ & Portugalliæ

Iacobo 1. Angliæ, & 6. Scotiæ.

Sigismundo 3. Poloniæ.

Anni
Christi.Anni
mundi.

tis sibi præstari petierunt.

Dum hæc ita aguntur, Demetrius datis ad Moscouiæ Proceres, populumq; literis, ne sibi diutius resisterent, eos admonet. Sed literæ hæc omnes à defuncti ducis cognatis interceptæ fuerunt, ita vt nihil responsi à Proceribus populóq; accipere posset. Donec tandem nobiles duo, neglecto omni periculo, literas ad ciuitatem Primariam ferrent, ibique adiunctis sibi ex populo aliquibus, cum ingenti tumultu, ad arcem properarent, petentes à vidua defuncti Ducis, vt literas legeret, quas Demetrius ad eum dedisset. Coguntur mox defuncti Ducis cognati literas interceptas afferre, & facto magno populi concursu, capitur defuncti Ducis filius, cumque matre & Sorore custodiae mancipatur, ædes, & domicilia cognatorum defuncti Ducis, Godenorum nempe, vi magna confringuntur, Godenique omnes vinculis constricti carceri includuntur.

Quid multa? Mater vidua in maximis angustiis constituta, cum furorem populi videret, sibi que & suis à Demetrio non parum metueret, ad extremum confugiens remedium, hausto veneno, filio idem, filiaq; propinat. Moriuntur igitur in amplexu mutuo filius & Mater. filia verò, siue quòd non tantum veneni acceperit, siue quòd accepto populo, partem expuerit, non quidem animam statim exhalauit, sed graui tamen morbo correpta, per dies aliquot decubuit, donec & ipsa tandem moreretur.

His ita peractis, Proceres, præcipuèque ex populo omnes spectatum hanc tragædiam conuocantur, vt testimonium aliquando, si opus sit, perhibere possint, vere Principem hunc iuuenem cum matre sua interiisse, seq; eius funus vidisse, ne venditare se aliquis pro Principis siue Magni Ducis in Moscouia filio, aliquando possit, quem mortuum suis iam intuerentur oculis. Matre & filio in terram simul absque vlla solennitate defossis, rumor ad Demetrium peruenit, qui non parum hoc tragico casu commotus, filio quidem & filia ob ætatem teneram parcere sese voluisse, sanctè testatus est, at cum quæ facta erant infecta reddere non posset, ad capescendum statim imperium progressus est, quod iam per Dei gratiam obtinet, hostibus suis omnibus è medio sublatis. *Goardus Arthus lib. 3. to. 6.*